表3-Ⅱ-5  107學年度臺中市北屯區明道普霖斯頓國民小學  社會  學習領域()教學進度表
製表日期： 107 年 7 月 2  日
  五   年級第 二 學期
學期學習目標：
1.了解臺灣開放通商港口的原因，以及開港後國際貿易興盛的情形和所帶來的影響。

2.了解清朝積極治臺的原因，歸納清末臺灣積極建設的成果，知道清朝統治後期的相關古蹟及意義，
  並建立感謝先人努力的態度。

3.知道臺灣割讓給日本和臺灣民主國建立的緣由，以及臺灣人民武裝抗日的原因和史實與影響。

4.歸納日本統治臺灣的特色、差別待遇的內容，以及皇民化運動的內容與戰爭對臺灣人民的影響。

5.了解日本統治臺灣時期經濟改革的內容、產業發展的特色以及社會風俗、教育、文學、藝術與觀念
  變遷。

6.了解臺灣光復的由來，知道臺灣的政治發展。

7.認識我國憲法和民主政體、政府的組織與功能、人民的權利和義務。

8.明白臺灣區域之間的物產、資源和交通的交互影響。

9.能認識並尊重不同聚落的文化與生活習慣。

10.能了解臺灣區域空間分布、特色。

11.了解臺灣戒嚴及其以前的生活方式。

12.了解臺灣過去與現在的藝術風貌。
	週次
	日期
	單元名稱
	評量方式
	節數
	相對應之
能力指標

（代號）
	備註

(融入重大議題之能力指標)

	第一週
	2/10~2/16
	第一單元清末現代化的建設
第一課清末現代化的開端
	口頭評量
資料蒐集
	3
	2-3-1
2-3-2
3-3-4
4-3-2
7-3-4
9-3-2
	【資訊教育】
4-3-5

	第二週
	2/17~2/23
	第一單元清末現代化的建設
第一課清末現代化的開端
	口頭評量
習作評量
資料蒐集
	3
	2-3-1
2-3-2
3-3-4
4-3-2
7-3-4
9-3-2
	【資訊教育】
4-3-5

	第三週
	2/24~3/2
	第一單元清末現代化的建設
第二課外力衝擊與現代化建設
	口頭評量
資料蒐集
	3
	1-3-3
1-3-9
2-3-1
2-3-2
	【資訊教育】
4-3-5

	第四週
	3/3~3/9
	第一單元清末現代化的建設
第二課外力衝擊與現代化建設
	口頭評量
習作評量
資料蒐集
	3
	1-3-3
1-3-9
2-3-1
2-3-2
	【資訊教育】
4-3-5

	第五週
	3/10~3/16
	第二單元日本統治下的臺灣
第一課英勇的抗日事蹟
	口頭評量

	3
	2-3-1
2-3-2
2-3-3
9-3-2
	【資訊教育】
4-3-5

	第六週
	3/17~3/23
	第二單元日本統治下的臺灣
第二課日本的治臺措施
	口頭評量

	3
	2-3-1
2-3-2
2-3-3
7-3-4
	【資訊教育】
4-3-5

	第七週
	3/24~3/30
	第二單元日本統治下的臺灣
第二課日本的治臺措施
	口頭評量
習作評量
	3
	2-3-1
2-3-2
2-3-3
7-3-4
	【資訊教育】
4-3-5

	第八週
	3/31~4/6
	第二單元日本統治下的臺灣
第三課殖民統治下的臺灣社會
	口頭評量

	3
	2-3-1
2-3-2
3-3-1
5-3-1
5-3-2
5-3-3
	【資訊教育】
4-3-5

	第九週
	4/7~4/13
	第二單元日本統治下的臺灣
第三課殖民統治下的臺灣社會
	口頭評量
實作評量

習作評量
	3
	2-3-1
2-3-2
3-3-1
5-3-1
5-3-2
5-3-3
	【資訊教育】
4-3-5

	第十週
	4/14~4/20
	第三單元中華民國時期
第一課光復後的政治與經濟
	口頭評量

實地參訪

網路搜尋
	3
	2-3-1
2-3-3
5-3-1

5-3-3
9-3-2
	【資訊教育】
4-3-5

	第十一週
	4/21~4/27
	第三單元中華民國時期
第一課光復後的政治與經濟
	口頭評量

習作評量
	3
	2-3-1

2-3-3

5-3-1

5-3-2

9-3-2
	【資訊教育】
4-3-5

	第十二週
	4/28~5/4
	第三單元中華民國時期
第二課我們的政府與人民
	口頭評量
習作評量
	3
	5-3-5
6-3-1
6-3-2
6-3-4
	【人權教育】
2-3-3
【海洋教育】
1-3-5
1-3-6

【資訊教育】
4-3-5

	第十三週
	5/5~5/11
	第四單元聚落與人口
第一課聚落類型與生活差異
	口頭討論
口頭評量
習作評量
資料蒐集
	3
	1-3-1
1-3-3
1-3-6
1-3-7
1-3-11
1-3-12
3-3-1
3-3-5
4-3-1
	【資訊教育】
4-3-5

	第十四週
	5/12~5/18
	第四單元聚落與人口
第二課聚落的演變
	口頭評量
資料蒐集
課堂問答

習作評量
	3
	1-3-1
1-3-4
1-3-5
1-3-6
1-3-8
4-3-1
	【人權教育】
1-3-4
【資訊教育】
4-3-5

	第十五週
	5/19~5/25
	第四單元聚落與人口
第三課臺灣人口的變化
	口頭評量
課堂問答

習作評量
	3
	1-3-4。
1-3-5。
5-3-1。
5-3-3
	【資訊教育】
4-3-5

	第十六週
	5/26~6/1
	第五單元 臺灣的區域與交通
第一課北中南東看臺灣
	口頭評量

	3
	1-3-1
1-3-3
1-3-4
1-3-5
1-3-5
1-3-6

1-3-7

1-3-12
	【海洋教育】1-3-1

【資訊教育】
4-3-5

	第十七週
	6/2~6/8
	第五單元 臺灣的區域與交通
第一課北中南東看臺灣
	口頭評量

習作評量
	3
	1-3-1
1-3-3
1-3-4
1-3-5
1-3-5
1-3-6

1-3-7

1-3-12
	【海洋教育】1-3-1

【資訊教育】
4-3-5

	第十八週
	6/9~6/15
	第五單元 臺灣的區域與交通
第二課寶島行透透
	口頭評量
習作評量
	3
	1-3-4
1-3-8
3-3-1
	【海洋教育】

4-3-8

【資訊教育】
4-3-5

	第十九週
	6/16~6/22
	第六單元生活大不同
第一課生活的轉變
	口頭評量
習作評量
資料蒐集
實作評量
	3
	3-3-3
5-3-1
5-3-5
	【資訊教育】
4-3-5

	第二十週
	6/23~6/29
	第六單元生活大不同
第二課多彩多姿的藝術生活
	口頭評量
習作評量
資料蒐集
實作評量
	3
	2-3-2
3-3-1
4-3-3
	【資訊教育】
4-3-5


